11 – Para atualização dos valores constantes na PGV (Planta Genérica 

de Valores) aplica-se o IPCA dos últimos 12 (doze) meses, utilizando os valores entre 
12/2024 a 11/2025. 

§ Parágrafo Único - Para fins de cálculo de atualização, o valor do IPCA 

será de 4,4618% (quatro inteiros, quatro mil, seiscentos e dezoito décimos de milésimos por 
cento). 

Art. 12 – Para fins de cálculo do Imposto sobre a transmissão de bens 

imóveis, sobre propriedades rurais, deverá ser utilizado como base de cálculo, o maior valor 
entre o valor declarado no Imposto Territorial Rural da propriedade e o valor da venda.